ПРОЕКТ

Субъект правотворческой инициативы,

внесший проект решения Глава
Тазовского района
(должность)

Паршаков В.П.
(Ф.И.О.)

Разработчик проекта решения Начальник департамента имущественных
и земельных отношений Администрации Тазовского района

(должность)

М.В. Воротников
(Ф.И.О.)

Решение Думы Тазовского района
Об утверждении прогнозного плана приватизации

муниципального имущества на 2022 год

В целях формирования доходов бюджета Тазовского района, руководствуясь статьёй 10 Федерального закона от 21 декабря 2001 года № 178 – ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», пунктом 20.4 раздела 20 Положения о порядке формирования, управления                                     и распоряжения муниципальным имуществом, утвержденного решением Районной Думы муниципального образования Тазовский район от 15 мая 2017 года № 5-2-20, статьями 31, 46 Устава муниципального округа Тазовский район Ямало-Ненецкого автономного округа, Дума Тазовского района
Р Е Ш И Л А :

1. Утвердить прилагаемый прогнозный план приватизации муниципального имущества на 2022 год, согласно приложению № 1, № 2 к настоящему решению.
2. Опубликовать настоящее решение в районной общественно-политической газете «Советское Заполярье».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Тазовского района                                                                     В.П. Паршаков

Приложение № 1
к решению Думы Тазовского района
от ___________________ № ______
Прогнозный план приватизации муниципального имущества на 2022 год
	№ п/п
	Наименование и характеристика объекта
	Срок

приватизации
	Прогноз объемов поступлений

(руб.)
	Остаточная стоимость (руб.)

	1
	2
	3

	4

	1.
	Автобус ГАЗ-32213, идентификационный номер (VIN) XTH32213010232074, модель, № двигателя 40630C 13080909, шасси (рама) № отсутствует, кузов (кабина, прицеп) № 32210010051475, цвет кузова (кабины) снежно-белый, год изготовления 2001,
ПТС 89 РО 289785, выдан 29.10.2021г.
	в течение 2022
	77 000,00

	0,00

Приложение № 2

к решению Думы Тазовского района
от ___________________ № ______
Прогнозный план приватизации муниципального имущества на 2022 год
	№ п/п
	Наименование и характеристика объекта
	Срок

приватизации
	Прогноз объемов поступлений

(руб.)
	Остаточная стоимость (руб.)

	1
	2
	3

	4

	1.
	Акции ОАО «Ново-Уренгоймежрайгаз», вид, категория (тип) обыкновенные, количество 992 шт., номер государственной регистрации 1-02-32352-D,
дата регистрации 12.07.2007г., Наименование акционерного общества:

«Ново-Уренгоймежрайгаз», юридический адрес: ЯНАО, г. Новый-Уренгой, а/я 966, ул. Таёжная 178.
	в течение 2022
	1 800 000,00
	0,00

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Думы Тазовского района
«Об утверждении прогнозного плана приватизации

муниципального имущества на 2022 год»
Проект решения Думы Тазовского района «Об утверждении прогнозного плана приватизации муниципального имущества на 2022 год» разработан департаментом имущественных и земельных отношений Администрации Тазовского района в соответствии с требованиями раздела 20 Положения               о порядке формирования, управления и распоряжения муниципальным имуществом, утвержденного решением Районной Думы муниципального образования Тазовский район от 15 мая 2017 года № 5-2-20, руководствуя статьями 31, 46 Устава муниципального округа Тазовский район Ямало-Ненецкого автономного округа.
Основной целью принятия данного решения является повышение эффективности использования муниципального имущества и увеличение доходной части бюджета Тазовского района. Основанием принятия данного решения является нерентабельным нахождение указанного имущества                      в муниципальной собственности.
Предлагаемый к рассмотрению проект содержит перечень муниципального имущества, включаемого в прогнозный план приватизации на 2022 год,                    с указанием технических и иных характеристик, а также данные об остаточной стоимости предлагаемого для отчуждения муниципального имущества.
Муниципальное имущество, указанное в приложении № 1, включено                 в прогнозный план в связи с его невостребованностью, а также в связи с тем,          что на протяжении длительного времени данное имущество не эксплуатируется, требует проведения восстановительного и капитального ремонта, что является экономически нецелесообразным и нерентабельным.
 При осмотре транспортного средства обнаружены следующие повреждения  и эксплуатационные дефекты: требуется замена катушки системы зажигания; гидрокомпенсаторы стучат; мотор менее экономичен из-за невозможности точной регулировки подачи бензина; требуется замена передней подвески; биение            в редукторе; неисправность карданного вала; в рулевом управлении требуется замена вала с крестовинами; замена двигателя; люфт переднего правого колеса, замена ступицы, неисправна электропроводка, не работает салонный отопитель, требует замены выжимного подшипника и диска сцепления. Данное транспортное средство находится в г. Салехард.
Основной целью приватизации имущества, указанного в приложении № 2 является обеспечение максимальной эффективности управления муниципальным имуществом и его доходности, основными задачами являются:

- оптимизация состава и структуры муниципального имущества.
- формирование дохода бюджета муниципального округа Тазовский район ЯНАО.
В собственности муниципального округа Тазовский район имеются акции АО «Ново-Уренгоймежрайгаз» в количестве 992 штуки или 0,7% от общего числа обыкновенных именных акций.

Акционерное общество «Ново-Уренгоймежрайгаз» (далее – общество) зарегистрировано 13 мая 1994 года, уставный капитал общества составляет 1 450 499 рублей, он разделен на 131 859 обыкновенных акций (государственный регистрационный номер 1-02-32352-D).

На протяжении длительного времени (с 2007 года) дивиденды по указанным акциям не выплачивались в связи с отсутствием прибыли, либо ее распределения на погашение задолженности прошлых лет.

Исходя из того, что размер чистых активов общества за 2020 год составил 248 715 тысяч рублей, стоимость одной акции равна 1 886 рублей. В этой связи прогнозируемый объем поступлений от приватизации пакета акций, находящихся в собственности муниципального округа Тазовский район ЯНАО, может составить 1 871 тысячу рублей.
С целью проведения независимой антикоррупционной экспертизы проект решения был размещен на официальном сайте органов местного самоуправления Тазовского района www.tasu.ru, в разделе – антикоррупционная экспертиза             24.11.2021 года.
Замечаний и предложений по проекту решения в адрес разработчика                   не поступало.

Начальник департамента                                                                     М.В. Воротников
Начальник департамента имущественных и земельных отношений Администрации Тазовского района М.В. Воротников _____________
Начальник департамента имущественных и земельных отношений Администрации Тазовского района М.В. Воротников __________